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Té nderuar Késhilltarg!

Projekt-Vendimi qé po ju paraqesim pér miratim lind si domosdoshméri e pérmbushjes
t& detyrimeve ligjore t€ geverisjes vendore pér mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit té
popullatés. Né ké&to kushte, Bashkia Vleré ka inicuar hartimin e Planit Lokal &
Veprimit mbi Zhurmat (PLVZH) né territorin e saj.

Zonat bregdetare jané zonat mé t& ekspozuara ndaj zhurmave kryesisht pérgjaté sezonit
turistik. Ndér zonat bregdetare mé t€ preferuara pérgjate sezonit turisik jané ato pérgjaté
Bashkisé Vloré. Disa nga problematikat kryesore q& lidhen me ndotjen akustike né
bashki jané: mungesa e planeve vendore té veprimit mbi zhurmén, mungesa e
monitorimit t&€ vazhdueshém t& niveleve t&€ zhurmave dhe e kontrolieve t€ ushtruara
mbi veprimtarité & gjenerojné zhurma si dhe mungesa e transparencés nga institucionet
pérgjegjése mbi nivelet e zhurmave.

Duke marré né konsideraté gjendjen dhe problematikén e ndoyjes nga zhurmat,
komunitetet pérgjaté kétyre zonave jané té pa informuar mbi rolin g& ka pushteti vendor
né administrimin dhe reduktimin e zhurmave.

Plani i veprimit pér zhurmat ka pér géllim t€ identifikojé, evitojé, parandalojé dhe zbusé
efektet e démshme g& vijné pér shkak t& ekspozimit ndaj zhurmave pérgjaté zonés
bregdetare né qgytetin e Vlorés. Népérmjet planit paraprak t&€ veprimit synohet t&€
realizohet njé analize e situaté aktuale né€ lidhje me nivelet dhe burimet kryesore té
zhurmave né 57 stacione monitorimi né bashking e Vlorés dhe 9 stacione monitorimi né
Orikum.
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Gjithashtu ky plan veprimi analizon dhe parashikon masa ligjore, administrative dhe
organizative té domosdoshme pér t'u ndérmarré né pérmbushje t€ kérkesave t€ ligjit pér
vlerésimin dhe administrimin ¢ zhurmés né mjedis, me synimin e administrimit té
géndrueshém dhe reduktimit t€ nivelit t& zhurmave né€ mjedis.

Né kété kontekst, objektivi kryesor i Planit Lokal t€ Veprimit mbi Zhurmat éshté
menaxhimi i géndrueshém i zhurmés me qéllim respektimin e niveleve t& lejuara dhe
mbrojtjen e shéndetit t€ njerézve.

Objektivat e PLVZHBV

Ndér objektivat kryesore té Planit Lokal té Veprimit mbi Zhurmat pérfshihen:

* Fuqgizimi institucional i Bashkisé Vloré pér menaxhimin e zhurmave.

* Pérmirésimi i infrastrukturés pér reduktimin e zhurmave.

* Forcimi i ligjit dhe masave pér kontrollin e zhurmés.

» Monitorimi i niveleve té zhurmave né 57 stacione monitorimi né Bashkiné e Vlorés
dhe 9 stacione monitorimi né Orikum.

» Ndérgjegjésimi dhe sensibilizimi i operatoréve qé gjenerojné zhurma pér pasojat e saj
né mjedis dhe shéndet dhe masat qé duhet t& zbatojné€ pér kontrollin dhe menaxhimin e
saj.

Bashkélidhur kétij projekt vendimi eshte plani i veprimit dhe hartave strategjike per
reduktimin e zhurmave i cili eshte pergatitur ne ményré t& detajuar nga nje grup
specialistésh i Bashkisé s& Vlorés dhe paraget né menyré te detajuar strategjin€ per
reduktimin e zhurmave.

KRYETAR

Erma ha
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1. HYRJE

Shqipéria ka realizuar monitorimin e zhurmave né disa qytete dhe bashki n& linj¢ me programin
kombétar t& monitorimit dhe sipas standarteve t& organizatés botérore t& shéndetésisé.’

Rregullat kryesore pér administrimin e zhurmave né mjedis pércaktohen né ligjin nr.9774, daté
12.7.2007 “Pér viergésimin dhe administrimin e zhurmés né mjedis”?, i ndryshuar me ligjin
Nr.39/2013, t& cilat rregullojné nivelet e lejuara t& zhurmave. Sipas kétij ligji, organet e qeverisjes
vendore jan€ autoritetet t&€ cilat duhet t& hartojn& dhe zbatojn€ planet vendore t& veprimit pér
zhurmén.

Zonat bregdetare jané zonat mé t& ekspozuara ndaj zhurmave kryesisht pérgjaté sezonit turistik.
Ndér zonat bregdetare mé t& preferuara pérgjate sezonit turisik jan¢ ato pérgjaté Bashkisé Vlore.
Disa nga problematikat kryesore g& lidhen me ndotjen akustike n& bashki jang: mungesa e planeve
vendore t€ veprimit mbi zhurmén, mungesa e monitorimit t& vazhdueshém t& niveleve t&
zhurmave dhe e kontrolleve t& ushtruara mbi veprimtarité q& gjenerojné zhurma si dhe mungesa
¢ transparencés nga institucionet pérgjegjése mbi nivelet ¢ zhurmave. Nga Raporti mé& i fundit i
gjendjes sé Mjedisit® &sht& véne re se nga 43 stacione pér matjen e nivelit t& zhurmave né t& gjithg
Shqipériné pér zonén e projektit jané vetém 4 stacione né qytetin e Vlorés si Uji i ftohté, Pérballé
Hotel Bolonjes, Xhamia dhe Hyrja e qytetit. Po ashtu nga ky raport vérehet tejkalim t& normés
ditén né t& gjitha stacionet. Niveli m& i larté &shté né stacionin “Uji i Ftoht&” ku vlera e monitoruar
€sht& 13.7% mé e larté se norma (55dB), ndérsa niveli mé i ulét ditén &shté monitoruar né stacionin
“Hyrja e Qytetit” ku kemi tejkalim t& normés me 1.7%. Si pasojé nivelet e zhurmave né kété bashki
tejkalojné nivelet ¢ pércaktuara nga legjislacioni shqiptar si dhe standartin e BE.

Duke marré né& konsideraté gjendjen dhe problematikén e ndotjes nga zhurmat, komunitetet
pérgjaté kétyre zonave jané t& pa informuar mbi rolin q& ka pushteti vendor né administrimin dhe
reduktimin e zhurmave.

Plani i veprimit t& zhurmave né mjedis &shté nj& dokument ligjor, i cili &sht& ndértuar n& mbéshtetje
t€ pércaktimeve t& ligjit Nr. 9774, daté 12.7.2007, “Pér vlerésimin dhe administrimin e
zhurmave né mjedis”, i ndryshuar me ligjin Nr.39/2013; Udhé&zimit Nr.1037/1, daté
12.4.20117pér vierésimin dhe administrimin e zhurmé&s mjedisore dhe s& fundmi Udh&zimin Nr.1,
datg& 19/02/20018, “P&r miratimin e kérkesave minimale pér hartimin e planeve t& veprimit pér
zhurmat”. Mungesa e nj& plani konkret veprimi/hartézimi/masa t& nivelit t& zhurmave nga bashkia
ka sjellé nj€ hendek te burimit t& infomaconit pér komunitetet dhe organizatat lokale.

1.1.0bjektivi dhe géllimi i Planit paraprak té veprimit

Plani i veprimit p&r zhurmat ka pér qéllim té identifikojg, evitojg&, parandalojg dhe zbusé efektet e
démshme q& vijné pér shkak t& ekspozimit ndaj zhurmave pérgjaté zonés bregdetare né qytetin ¢

i httgs ({nelghbourhood -enlargement.ec.eyropa.eu/albania-report-2023 en

%C3%ABr-zhurmat.pdf
* rgim 2020. Ddf {akm.gov.al}




Vlorés. Népérmjet planit paraprak t& veprimit synohet té realizohet njé analize e situaté aktuale né
lidhje me nivelet dhe burimet kryesore t& zhurmave n& 57 stacione monitorimi né Bashking e
Vlorés dhe 9 stacione monitorimi n& Orikum.

Objektivat kryesore té kétij plani jané:

o Zhvillimi dhe aplikimi i nj& metodologjie alternative qé bazohet né angazhimin qytetar dhe
monitorimin e zhurmave.

o Vlergsimi i perceptimit gytetar mbi zonat mé t& ekspozuara ndaj zhurmave.

e Monitorimi i niveleve t& zhurmave n€ 57 stacione monitorimi né€ Bashking e Vlorés dhe
9 stacione monitorimi n& Plazh t& vjetér.

e Konkluzione dhe rekomandime pér menaxhimin e géndruesh&m t& zhurmave.

Ky plan paraprak veprimi do té shérbeje pér t€ gjithe aktorét lokalé t& Bashkisé Vloré n€ integrimin
e kérkesave specifike t& kétij plani ng t& gjitha ¢&shtjet ¢ zhvillimeve vendore t€ cilat kan& njé
ndikim direkt me komunitetin. Vlen pér tu theksuar q& ky plan paraprak veprimi do shérbejé si njé
material thelb&sor pér inicimimin e zhvillimit t& planit final t& zhurmave n¢ Bashking Vloré i ¢ili
éshté né pérgatitje.

2. PROFILI I BASHKISE VLORE
2.1.Pozita gjeografike

Bashkia Vlor& pérbéhet nga 5 Njési Administrative, & cilat jan&: Viorg, Orikum, Qendér Vloré,
Novoselé dhe Shushicé. Bashkia Vloré kufizohet n& veri me bashking Fier, n& lindje me bashking
Selenicg dhe né jug me bashking Himaré#. Bashkia e re ka n&n administrimin e saj dy qytete (Vloré
dhe Orikum}) dhe 37 fshatra. Kryeqendra e Bashkisg &shté qyteti i Vlorés.

Kjo zoné ka né pérbérje dhe parkun detar-bregdetar Sazan-Karaburun, & gshté i vetmi i kétij lloji
né vendin tong. Zona ka praning e minorancave etnike, pérkatésisht minorancés Greke né zonén e
Nartés dhe asaj rome ¢ egjiptiane né Novoselé e Shushicé.

Bashkia e Vlorés ka nj¢ sipérfaqe prej 616.85 km? me densitet 169.9 banoré/km? ndérsa sipas té
dhénave t& regjistrit civil, densiteti &sht& 314.73 banoré/km?.



Figura 1: Bashkia Vloré

2.2.T¢ dhéna demografike

Sipas Census-it t& vitit 2011 Bashkia ka 104,827 banoré&, ndérsa né& janar 2023 rezultojné 202,751
banoré (gra 101,332, burra 101,419). Nga kéto t& dhéna kemi nj& shpérndarje pothuajse t&
barabarté burra-gra t€ popullsisé residente.

Meodeli mé i zakonsh&m familjar né Vloré &shtg njé familje e pérbéré nga katér anétarg. Jetdgjatésia
mesatare €shté€ 71.4 vjeg, 68.5 pér burrat dhe 74.3 pér graté. Sipas t& dh&nave nga regjistrimet
lokale, mosha mesatare né rajon &shté 28.6 vieg. N& zonat urbane, kryesisht né qytetin e Viorés
jan€ t€ regjistruar rreth 71% ¢ popullsisg, ndérsa popullsia né& zonat rurale dhe gjysmé urbane
(Orikumi), pérfshin rreth 29% e popullsisé.

Shpérndarja e popullsisé s& pérhershme i referohet n& pjesén mé t& madhe zonave ekzistuese
urbane. Qyteti i Vlorés z& vetém 45% t& sipérfaqes totale t& tokés urbane pavarésisht nga fakti se,
né té pérgéndrohet 71% e popullsisé. Sipas INSTAT Censusi 1 2011 né bashking Vloré ka patur
rreth 14,726 banesa stok ndérkoh& aktualisht ka 16,269 ndértime stok né dispozicion pér t&
absorbuar rritjen e popullsisé. Popullsia e shtépive t& dyta &shté e pérqéndruar n& qytetet Vloré dhe
Orikum dhe pjesérisht né Nj&siné Administrative Qendér. Popullsia e shtépive t& dyta &shté e
pérqéndruar né qytetet Vloré dhe Orikum dhe pjesérisht n& Njésing Administrative Qendgr, Eshté



vlergsuar se, popullsia aktuale e qytetit dhe zona periurbane né sezonin e verés, duke pérfshiré
edhe emigrantét e kthyer, ka njé rritje t& dyfishté.

Ky trend ka shénuar njé ndryshim té shpérndarjes territoriale t& popullsisé, nga ajo malore n€ zonat
bregdetare dhe nga peréndimi n& jug. Gjaté njé pjese t& vitit, kryesisht ng¢ dimér Vlora ka njé
pérgjysmim t& numrit t& banoréve rezident pér arsye t& emigracionit dhe migrimit t& brendshém,
por gjaté sezonit té verés ka mjaft qytetaré t& kthyer, turista apo vizitor€ t&€ pérditshém e sozonal
gé e ndryshojng& pérbérjen e popullsisé. Aktualisht né qarkun e Viorgs banon vetém 49% ¢
popullsisé s& regjistruar.

2.3, Zhvillimi ekonomik

Pozicionimi gjeografik i territorit t8 Bashkis& Vloré vecganérisht me zgjerimin e saj q€ nga
grykéderdhja e Vjosés e deri né malgsingé e Llogorasé, kané shtuar mjaft larmishméring dhe
potenctialin turistik t& saj. Lagia nga dy dete Joni dhe Adriatiku, ekzistenca € shumé& monumenteve
natyrore dhe t& trash&gimisé kulturore, e identifikon kété territor si zon& me potenciale t& spikatura
t& zhvillimit t& turizmit balnear, agro-turizmit, aktiviteteve t& peshkimit turistik, etj.

Zhvillimi 1 turizmit €shté ndér burimet mé t& réndésishme t& zhvillimit ekonomik, ku turizmi
bregdetar kombinohet mjaft mir& me turizmin kulturor. Nga ana tjetér ky sektor n& nivel kombétar
bén pjes€ né grup aktivitetin e treté sé bashku me tregtin dhe transportin (me 20%) ku graté jané
t& punésuara, ndérsa pér burrat &shté sektori 1 dyté (me 28.8%). Gjithsesi né ekonomité e vogla
familjare graté jang t& vetépuniésuara né agroturizém.

Burimet kryesore ekonomike jané turizmi, bujgésia, blegtoria dhe industria. Si njé qytet bregdetar,
Vlora &shté edhe njé gendér e réndésishme e peshkimit. Karakteri turistik i zonés ka guar né
zhvillimin e madh t& shtépive t& para e t& dyta, si dhe te shérbimet e turizmit pérgjaté zonés
bregdetare. Kjo pasqyrohet né luhatjet e larta sezonale t& popullsisé t€ lidhura me ekonoming e
turizmit. Potencialet e zhvillimit industrial né gytetin e Vlorés lidhen padyshim me pozicionin
gjeografik, portin, burimet natyrore si nafté, gaz natyror, bitum dhe kripg&. Burimet natyrore
krijojné mundési pér t& zhvilluar degé t& tilla si industri nxjerrése dhe pérpunuese, peshkim,
manifakturg, tekstile, ndértim si dhe potencial t& lart& pér zhvillim t& energjisé s& rinovueshme.

3. KUADRI LIGJOR DHE POLITIK PER MONITORIMIN E ZHURMES NE
MJEDIS

3.1. Kuadri ligjor dhe politik pér monitorimin e zhurmés né mjedis né BE

Direktivat evropiane rregullojné nivelet e lejuara t& zhurmave nga burimet e ndotjes si dhe
pércaktojné kérkesa specifike pér zhurmat e gjeneruara nga sektor® té tjeré.

Plani i veprimit sipas direktivave t& Bashkimit Evropian ka si kérkesé pérgatitjen e hartave té
zhurmés. Pas pérgatitjes s& planit kombétar, direktiva parashikon dhe pércakton afate t& hartimit
t€ planeve lokale t& zhurmave. Hartat ¢ zhurmave pérmbajné mé shumé elemente pér njé zong t&

caktuar, Ato japin ngjyra t& caktuara dhe t& diferencuara zonat ku lejohet apo ndalohet njé nivel i
caktuar i zhurme.



Nj& nga objektivat kryesoré t& planit &sht& mbrojtja e shéndetit & qytetaréve nga presionet
mjedisore. N& ményré qé té arrihet objektivi kryesor i planit do t& jeté e nevojshme:

- & zbatohet nj& politiké e p&rmirésuar e zhurmés, e cila t& jeté e harmonizuar me njohurité
e fundit shkencore,

- t& merren masa pér zvogélimin e zhurmés né burim,

— & pé€rmirésohet planifikimi i gytetit.

Direktiva 2002/49/EC né lidhje me vlerésimin dhe menaxhimin e zhurmés mjedisore (Direktiva
pér Zhurmén e Mjedisit - END*) &sht& instrumenti kryesor i BE-s¢ pér t& identifikuar nivelet e
ndotjes s& zhurmés dhe pér t& nxitur veprimet e nevojshme, si né shtetet anétare dhe né nivel t&
BE-sé.

Direktiva e Zhurmés n& Mjedis ka si objektiva kryesoré:

- péreaktimin e ekspozimit ndaj zhurmés mjedisore népérmjet hartézimit t& gjeneruesve &
zhurmave me metoda t& pérbashkéta t& vlerésimit t& nivelit t& zhurmave té shteteve anétare,

- informimin e publikut né lidhje me nivelin e zhurmave dhe efektet e tij,

- miratimin ¢ planeve t& veprimit nga shtetet andtare t&¢ BE-s€, bazuar né rezultatet e
identifikimit t& zonave me nivele t& larta t& zhurmés, me qé&llim parandalimin dhe
zvogélimin e zhurmés mjedisore ku &sht& e nevojshme dhe vecanérisht ku nivelet e
ekspozimit mund t& nxisin efekte t& démshme né shéndetin e njeriut.

Direktiva zbatohet ndaj zhurmés me t€ cilén njerézit ekspozohen, veganérisht né zonat e ndértuara,
né parqe publike, n& zona t€ geta né vende t€ hapura, né aférsi t& shkollave, spitaleve dhe
ndértesave dhe zonave t¢ tjera t& ndjeshme ndaj zhurmave. Nuk zbatohet pér zhurmén e shkaktuar
nga veté personi i ekspozuar, zhurma nga aktivitetet e brendshme, zhurma e krijuar nga fginjét,

zhurma n& vendet ¢ punés, ose zhurma brenda mjeteve t€ transportit ose pér shkak t& aktiviteteve
ushtarake né zonat ushtarake.

Direktiva kérkon qé shtetet anétare t& pérgatisin dhe publikojng, ¢do 5 vjet, hartat e zhurmés dhe
planet e veprimit pér menaxhimin e zhurmave pér:

- zonat me mé shumé se 100,000 banoré

- rrugét kryesore (mé& shumé se 3 milion automjete né vit)

- hekurudhat kryesore (m& shumé se 30,000 trena né vit)

- aeroporte kryesore (mé& shumé se 50,000 fluturime né vit, duke pérfshirg aviong t& vegjél

dhe helikopterg)

Kur zhvillohen planet e veprimit pér menaxhimin e zhurmave, autoritetet ¢ shteteve anétare duhet
t€ konsultohen me publikun pérkatés.
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Megjithatg, &shté e réndésishme t& theksohet se Direktiva nuk pércakton vierat kufizuese ose 1¢
synuara dhe as nuk pércakton masat gé duhet té pérfshihen n¢ planet e veprimit, duke i léné kéto
céshtje né zgjedhjen e autoriteteve kompetente 1€ shieteve anétare.

Zhurma mjedisore n& nivel te BE-sé rregullohet népérmjet matjeve né burim & zhurmés, me
legjislacionin mbi ¢éshtje t€ tilla si kufijt& e harmonizuar t& zhurmés pér automjetet, pajisjet e
jashtme dhe produktet e tjera t& gjenerimit t& zhurmave.

Sa i takon fushave t& gjenerimit t& zhurmave né burim, Bashkimi Evropian ka nj& kuadér ligjor t&
mirépércaktuar pér zhurmat q& gjenerohen nga trafiku rrugor, aviacioni, hekurudhat dhe nga
pajisjet pér pérdorim t& jashtém.

Sektorét kryesoré gé gjenerojné zhurma ng& mjedis, t& cilét jané trajtuar njékohésisht dhe nga
direktivat e BE, jan& si mé& poshté:

1. Transporti {rrugor, ajror, hekurudhor)

2. Aktivitetet e sherbimit social (klubet e nates dhe diskot, bare, restorante);

3. Pajisje dhe makinerite (perpunim metali, prerje metalesh, sharrat, gjeneratore,
elektromotorre, kompresore, gekice pneumatike etj.)

Pér rastin ton&, p&r zonat t& cilat jan& marr& n& shqyrtim kemi vetém dy burimet e para, sepse qyteti
gshté bregdetar dhe &shté& marré né konsideraté njé periudhé té vitit q& &sht€ sezoni turistik. Ndotja
nga zhurmat gjenerohet nga:

1. Transporti (rrugor)
2. Aktivitete t& shérbimit social (klubet e natés dhe diskot, bare, restorante);

Kérkesat e Direktivave Europiane pér zhurmat e gjeneruara nga transporti rrugor

Kérkesat specifike lidhur me transportin rrugor dhe nivelet e lejuara t&€ zhurmave nga ky transport
pércaktohen né direktivén bazé t& Bashkimit Europian pér administrimin e géndrueshém t€
zhurmave né& mjedis (Direktiva 2002/49/EC).

Direktiva europiéne pér zhurmat dhe vegangrisht pér zhurmat e gjeneruara nga sektori i transportit
rrugor kérkojng q€ plani i veprimit pér administrimin mjedisor t& zhurmave nga ky sektor t&
pérmbushé njé séré objektivash sic jané:
e Identifikimin e zonave me efekte mé t& theksuara t& zhurmave dhe popullsia e ekspozuar
nga kéto pika;
¢ Ildentifikimin e pikave ku jang ndértesat e ndjeshme (spitale, shkolla, ¢erdhe, kopeshte etj.);
e Pércaktimin dhe vier€simin e masave pér reduktimin ¢ zhurmave qé& shkaktojné shqetésime
ndaj popullsisé;
¢ Pércaktimi i kostove t& nevojshme pér k&to ndérhyzje.



Kérkesat e direktivave té Bashkimit Europian pér zhurmat né klubet e natés dhe diskot,
bare, restorante

Kérkesat e pérgjitheshme percaktohen ne direktiven bazé te Bashkimit Europian (DIREKTIVA
2002/49/EC) ndérsa kerkesa specifike ka né direktivat e vecanta (DIREKTIVA 2003/10/EC) q&
lidhen me mbrojtjen e shéndetit t& njerezve t& ekspozuar ndaj tyre pérfshi ké&tu dhe personelin qé
shé&rben né kéto restorante dhe disko.

N& kéto dokumente kérkohet g& nivelet e zhurmave gé gjenerohen nga kéto aktivitete t€ jené ne
nivelet e lejuara dhe q& nuk shkaktojngé démtim t& shéndetit t& personave t€ ekspozuar ndaj tyre.

3.2. Kuadri ligjor dhe politik pér monitorimin e zhurmés né mjedis né Shqipéri

Ligji nr. 9774, daté 12.7.2007 “Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né mjedis”, i
ndryshuar me Ligjin nr. 39/2013 &shté kuadri ligjor kryesor ku mbéshtetet menaxhimi i zhurmave
mjedisore. Fokusi kryesor i tij 8sht& bashk&punimi ndér-institucional dhe ngritja e politikave t&
integruara n€ menaxhimin e zhurmés. Zbatimi i ligjit ka si qéllim vlerésimin e nivelit t& zhurmés
né mjedis (kryesisht n& mjediset urbane), pércaktimin e uljes t& nivelit t& zhurmave nga burimet
pikésore apo t&€ l&vizshme, hartimin e planeve t& veprimit p&r menaxhimin e tyre, hartimin e
hartave, rritjen e kapaciteteve institucionale dhe ngritjen e infrastrukturés e zbatimi i standardeve
pér monitorimin e zhurmés dhe keijimi i bashképunimit midis aktoréve pér menaxhimin e zhurmés
né mjedis.

Ligji nr. 139/2015 “Pér vetqeverisjen vendore” né seksionin dedikuar funksioneve t& bashkisé
n€ fushén e mbrojtjes s& mjedisit, krahas detyrimit p&r mbrojtjen né& t&rési t& komponentéve
mjedisorg, edukimin dhe promovimin e mbrojtjes s& tyre, shprehet konkretisht né Nenin 26/pika 2
se Bashkia ka si funksion t& vetin “Sigurimin, né nivel vendor, té masave pér mbrojtien nga ndotia
akustike .

Pér krijimin e nj& kuadri t& ploté ligjor n& lidhje me zhurmat e krijuara n& mjedise urbane jang
hartuar njé séré aktesh nénligjore (Vendime t& Késhillit t& Ministrave dhe Udh&zime), t& paragitura
si mé& poshtg:

Nr, | - Akt | Nr.akt |: Daté . | "~ . Emértimi
-t ménligjor | P P ' e '

1 613 7.5.2011 Pér miratimin e rregullit teknik “P&r kérkesat
thelbésore dhe vlerésimin e konformitetit t&€ pajisjeve
né mjedise t€ hapura né lidhje me emetimin e

zhurmave”
2 Vendim i 123 17.2.2011 | Pér miratimin e planit kombétar t& veprimit pér
Keéshillit t& menaxhimin e zhurmave né mjedis
3 Ministrave 587 7.7.2010 | Pér monitorimin dhe kontrollin e nivelit t& zhurmave

né gendrat urbane dhe turistike (Ndryshuar me Akt
Normativ nr. 2/2012 )
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Udhézime

19.2.2018

Pér miratimin e ké&rkesave minimale pér hartimin e
planeve t&€ veprimit pér zhurmat

234 25.5.2015 | Pé&r miratimin e udh&zuesit pér monitorimin e
zhurmave dhe efekteve né shé&ndet
259 30.7.2012 | Pé&r marrjen dhe bashkérendimin e masave pér
mbarévajtjen e sezonit turistik, si dhe pér marrjen e
masave ndaj subjekteve g& gjenerojné zhurmé tej
normave t€ lejuara né qendrat urbane dhe né zonat
turistike e bregdetare
1037/1 12.4.2011 ; Pér vler&simin dhe menaxhimin e zhurmés mjedisore
8 27.11.200 | Pé&r nivelet kufi t& zhurmave n& mjedise t&€ caktuara
7
6527 24.12.200 | Mbi vlerat e lejueshme t& elementeve ndotés t& ajrit né
4 mjedis nga shkarkimet ¢ gazrave dhe zhurmave

shkaktuar nga mjetet rrugore, dhe ményrat e kontrollit
t€ tyre (i ndryshuar me Udh&zim, nr. 12, datg.
15.06.2010)

Tabela 1: Akte normative n€ lidhje me zhurmat n& mjedise urbane

Bazuar né tabelén e mé&sip&rme, vérehet se aktet nénligjore t& hartuara dhe t& miratuara jang shumé
t€ hershme né kohé& dhe nuk ka pasur ndryshime t& tyre gjaté viteteve t& fundit. Duke marré né

konsiderat& kété fakt, rekomandcohet q& t& béhet njé pérditésim i tyre né pérputhje me bazén ligjore
t& miratuar.

Sa i takon niveleve kufi t& gjenerimit t& zhurmave, né mjedise t& brendshme dhe té jashtme, ato
Jané t& pércaktuara ng Udhézimin nr. 8/2007, pér nivelet kufi t& zhurmave®, si mé poshté:

| Mjedisi | Efekti kritik né shéndet ( dBf&) bazé | Fast
ST e CU {oré) - | (dB)
1. . .|Zona banimi : - : '
1.1 | Jasht& banese Bezdi (shqetgsim) serioze gjarté 55 16
dités dhe mbrémjes -
Bezdi (shqet&sim) i mesém gjaté 50 16 -
dités dhe mbrémjes
1.2 | N& brendési t& banesave Kuptueshméri e bisedss dhe -
(bezdi) shgetésim i moderuar gjaté 35 16
dités dhe mbrémjes
1.3 | Né brendési t&€ dhomés s& fjetjes | Prishja e gjumit natén 30 8 -
1.4 | Jasht€ dhomés s& fjetjes Prishje e gjumit, dritare e hapur 45 8 -
(vlera nga jasht&)
2 Institucicne e

> Udhézim nr. 8, daté 27.11.2007 “Pér nivelet kufi & zhurmave né mjedise t& caktuara”
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2.1 Klasa mésimi, institucione- Kuptueshméri ¢ bised8s, vEshtirgsi L -
mjedise parashkollore (brenda) | n& kuptimin e informacionit, 35 (?J‘J",lte_
komunikimin e mesazhit mestmit
2.2 | Dhomat e fjetjes n& kopshte Prishje e gjumit 30 Kpha_e -
(brenda) gjumit
2.3 | Obori i shkollgs, vendet e Bezdi (shqetésim) - (burime t& Koha e
lojérave né shkollg jashtme) 55 pushimit | -
2.4 | Spitale, salla, dhoma (brenda) Prishja e gjumit natén 30 8 40
Prishja e gjumit ditén dhe né
mbré&€mje 30 16
2.5 | Spitale, salla trajtimi (brenda) Ndikim né pushim, g¢lodhje
3 Zona me aktivitetet social-
ekonomik B
3.1 Zona industriale, tregtare, Démtim dégjimi 110
qarkullimi trafiku (mjedis i 70 24
jasht&m dhe i brendshém)
4 Mjedis urban : :
4.1 Mjedise publike, t& jashtme apo | Démtim dégjimi 35 1 110
& brendshme
4.2 | Ceremoni, festivale dhe Démtim dégjimi (klientét <35 100 4 110
argétime heré/vit)
4.3 | Muziké népérmjet kufjeve t& Démtim dégjimi 85 I 110
dégjimit
4.4 | Tinguj ~ zhurme impulsive nga | Dé&mtim dégjimi (i& rriturit) - 140
fishekzjarrét dhe armét e zjarrit | Démtim dégjimit (fémijét) ) 120
5 | Parqe publike ' ' ' '
5.1 Parqet natyrore dhe zonat e Prishje e qetésisé
mbrojtura

Tabela 2: Nivelet kufi t& zhurmés pér mjedise t& brendshme dhe t& jashtme

3.3. Plani kombétar i veprimit t¢ menaxhimit t&€ zhurmés né mjedis (PKVMZM)

Plani kombétar i veprimit té menaxhimit té zhurmés né mjedis i vitit 2010 8shtg dokumenti i cili
hap rrugén e zhvillimit t& planeve lokale t& zhvillimit, pérgatitjen e hartave lokale t& zhurmés dhe
asaj kombétare. Hartimi i planeve lokale € veprimit p&r menaxhimin e zhurmave n& mjedis &shté
njé kérkesg qé buron nga neni 8 t& Ligjit 9774, “Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né
mjedis”.

Plani kombétar i veprimit t& menaxhimit t& zhurmés n& mjedis &shté miratuar me VKM Nr. 123,
daté 17.02.2011, “Pér miratimin e planit kombetar te veprimit per menazhimin e zhurmave
ne mjedis” dhe thekson domosdoshméring e zbatimit t& standardeve evropiane pér monitorimin e
zhurmés, vlerave dhe metodologjive pér monitorim dhe vlerésim t& saj.
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3.3.1 Qéllimi i Planit Kombétar té Veprimit t&¢ menaxhimit té zhurmés né mjedis

Népérmjet kétij plani veprimi synohet t& behet nje analize e situates aktuale, te pergjegjesive
institucionale dhe te boshlleqeve ekzistuese ligjore dhe organizative si dhe te planifikohen masa
te domosdoshme me afate dhe buxhet te percaktuar per tu ndermarre me qellim permbushjen ¢
detyrimeve ne kuader te ligjit per administrimin mjedisor te zhurmave, te kerkesave te direktives
baze te Bashkimit Evropian per zhurmat dhe te kerkesave te direktivave specifike qe lidhen me
kete ceshtje.

Ky dokument shé&rben gjithashtu pér ministrite, njésite e qeverisjes vendore, strukturat e
planifikimit dhe t& vendimarrjes qé t& marrin n& konsideraté dhe t& integrojn& né planet e tyre
kérkesa specifike t& pércaktuara né hartat e zhurmave dhe né planet lokale t& veprimit p&r zhurmat.

3.3.1 Objektiva kryesore té Planit Kombétar té Veprimit

o Pércaktimi i burimeve qé gjenerojné zhurma te cilat paraqesin shqetesim per mjedisin dhe
shendetin e njerezve;

e Vleresimi i shkalles se ndikimit ne secilin burim;

e Vleresimi i kuadrit ligjor rregullator i burimeve qe gjenerojne zhurme;

« Aanaliza e pergjegjesive institucionale dhe kerkesa per permiresime te metejshme;

= Politikat e BE-se per zhumat dhe implementimi i tyre ne legjislacionin kombetar;

» Perllogaritja e kostos se perafert per implementimin e Planit Kombetar te Veprimit per
Zhurmat;

» Konkluzione dhe rekomandime per menaxhimin e gqendrueshem te zhurmave ne mjedis;

3.4.Strukturat kryesore pérgjegjése pér administrimin e zhurmés né mjedis

Institucionet pérgjegjése dhe veprimtarité e tyre pér menaxhimin dhe parandalimin € ndotjes nga
zhurmat n& mjedis, jané si vijon:

o Ministria e Turizmit dhe Mjedisit shté organi gendror pérgjegjés pér mbrojtjen e mjedisit
nga zhurma, népérmjet pércaktimit t& niveleve kufi dhe zbatimit t& masave mbrojtése.

o Ministrité e linjés jané pérgjegjése pér masat g€ duhen marré né kuadér t& legjislacionit té
tyre t€ posag€m, té cilat synojné€ menaxhimin e zhurmés n&€ mjedis.

o Késhilli Teknik pér Zhurmat (KTZH) prané ministrit si organizém ndérinstitucional
késhillimor pér ¢éshtjet e zhurmés,

o Instituti i Shéndetit Publik &shté institucioni bazé i cili shérben si referencé pér matjen,
monitorimin dhe vlerésimin e saj.

o Njésité e Qeverisjes Vendore (Bashkité)

Pavarésisht se kuadri ligjor dhe institucional &sht& i p&rcaktuar gartg, sa i takon menaxhimit dhe
administrimit t& zhurmave hasen disa sfida kryesore, té tilla si:
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mungesa € hartimit dhe zbatimit t& planeve t& veprimit t& zhurmave né mjedis né€ nivel
kombétar dhe lokal,

moszbatimi i standardeve t8 OBSH-s& dhe BE-sé pér vlerat kufi t& zhurmés né€ mjedis,
kryesisht zonat urbane,

mungesa e konsolidimit t& Sistemit Kombétar t& Monitorimit sipas standardeve evropiane,

zbatimi i legjislacionit mbi menaxhimin dhe administrimin e zhurmave né mjedis dhe
burimet kryesore & saj,

forcimi i bashképunimit ndérinstitucional mbi menaxhimin e zhurmés né€ mjedis dhe
integrimi i ¢&shtjes né politika e plane sektoriale,

3.5. Roli dhe pérgjegjésité e njésive t& qeverisjes vendore né€ menaxhimin e
zhurmave

Bashkia duhet t& bejé monitorime t& vazhdueshme t& zhurmave né terren, duke pércaktuar zonat
mé t&€ ndjeshme né& bashking Vloré gjaté sezonit turistik. Bashkia duhet te b&j& mbledhjen e t&
dhénave dhe krahasimin me vlerat e lejuara te pércaktuara né legjislacionin Shqiptar dhe direktivat
¢ BE. Gjithashtu duhet te behen raportime te vazhdueshme dhe te hartohen plane menaxhimi per
zbutjen e ketyre efekteve ne bashk&punim me bizneset dhe komunitetin.

Organet e qeverisjes vendore, brenda juridiksionit té tyre kane keto pergjegjesi:

Drejtojné& hartimin dhe zbatimin e planeve vendore t€ veprimit pér zhurmén, t& cilat
miratohen nga késhillat e bashkive.

Drejtojné procesin e hartézimit t& zhurmés.

Shpallin zona t& geta, n& nj& mjedis t& banuar apo né njé mjedis t& hapur, si dhe vendosin
kufizime t& tjera pér zhurmén, n& pérputhje me planin vendor t& veprimit.

Ké&rkojn& nga personat fiziké e juridiké, q& ushtrojné veprimtari apo pérdorin impiante dhe
instalime gé& 1&€shojng zhurmé, marrjen e masave parandaluese pér respektimin e vlerés kufi
té zhurmés,

U kérkojn& organeve t& kontrollit t& ushtrojné kontroll, t& b&jn& matje dhe t& pezullojné apo
t& mbyllin veprimtari, q& nuk respektojné dispozitat e kétij ligji.

METODOLOGJIA MBI IDENTIFIKIMIN DHE MONITORIMIN E ZHURMAVE
NE BASHKINE VLORJE

Metodologjia e ndjekur p&r realizimin e kétij studimi u bazua fillimisht né matjen e perceptimit
qytetar mbi nivelet e zhurmave pérgjaté bashkisé Viorg me njé fokus n& zonén bregdetare. M& pas
u bé formulimi i konkluzioneve dhe rekomandimeve né formén e njé studimi me qéllim zhvillimin
e ploté € planit t& zhurmave dhe integrimin e gjetjeve né politikat lokale
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Figura 2: Skema e metodologjisé s€ zbatuar pér identifikimin dhe monitorimin e zhurmave

4.1.Evidentimi i zonave problematike né bashking Viorg

4.1.1 Hulumtimi mbi perceptimin e komuniteteve lokale, bizneseve dhe pushtetit vendor
mbi nivelin e zhurmave

NE total n& Bashking e Vlorés jang plotésuar dhe analizuar 700 pyetésoré. Népérmjet pyetésoréve
u siguruan t& dhéna mbi zonat mé € ekspozuara ndaj zhurmés gjaté sezonit t& verés dhe pjesés
tjetér t€ vitit n& Bashkiné Vloré. Pyetésori konsistonte kryesisht né grumbullimin e informacionit
qé lidhet me nivelin e shqetésimit t& qyteterave ndaj zhurmave, zonat kryesoré té cilat jané mé t&
ekspozuara ndaj zhurmave dhe burimet kryesore t& zhurmave. Plot&simi i pyet&soréve né Bashking
Vlor€ u realizua pérgjaté muajve Tetor - Dhjetor 2023.

Anketimi kishte n& fokus grupin e qytetaréve mbi 15 vjeg. Duke ju referuar kétij fakti, grupi i
pyetur ka nj& shpérndarje t& larmishme nga 19 deri n& 78 vijeg. Zgjedhja e t& anketuarve ka gené
rastésore duke sjellé q& rezultatet e pyetésoréve & jené objektiv dhe t& besueshém. Plotésimi i
pyetsorit €shté realizuar n& terren duke u fokusuar n& lagjet dhe rrugét kryesore si dhe prang
institucioneve arsimore dhe vendore.
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Figura 3: Fotografi gjaté plotésimit t& pyetésoréve né Bashking Vlorg

4.1.2 Realizimi i takimeve me grupe nga komunitetet lokale dhe bizneset pér t& kuptuar
problematikat qé lidhen me zhurmat

Jang realizuar 2 takime me grupet e komuniteteve lokale, pérfaggsues t& Bashkisg, OJF lokale dhe

bizneset. Pjesémarrés n& takime ishin pérfagésues nga OJF, specialist t& Bashkisé Vlorg, studenté

nga shkolla “Pavarésia” si dhe biznese lokale t& zonés. Gjaté takimit pjesémarrésit u angazhuan né

pun€ me grupe ku népérmjet hartave t& printuara, ata pércaktuan zonat dhe lagjet t& cilat kang

problematika né& lidhje me nivelin e zhurmave.

Figura 4: Fotografi gjaté takimeve

4.2.Metodologjia ¢ monitorimit alternativ té zhurmave né zonat bregdetare

Monitorimi alternativ i zhurmés n& mjedis ka pér q&llim kryesor té vlerésojé situatén e zhurmave
né zonat bregdetare, té vlerésojé shkallén e ndikimit te komunitetet lokale dhe t& krijojé njé
bazé té dhénash pér t€ adresuar mé miré problematikat né ményré qé t& ndértohet njé plan
masash efikase pér t& p&rmirésuar situatén né zonat problematike.

Monitorimi alternativ u pérgendrua kryesisht né& monitorimin e zhurmés né zonat bregdetare mé
problematike dhe do t& konsistoj& né monitorimin e zhurmave t& vazhdueshme, duke pérdorur
parametrin LAdeq, pasi zhurmat né kéto zona jané té tilla. Monitorimi u krye fillimisht nga ekspertét
dhe mé pas pérfaqésues nga komunitetet lokale t& cilét u trajnuan mbi realizimin ¢ monitorimit t&
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zhurmave. Pér realizimin e matjeve n& Bashking Vlorg u angazhuan 2 aktivisté lokal& por dhe
vullnetaré.

Monitorimi alternativ i zhurmés u realizua né ményré manuale (jo me stacione automatike té
monitorimit t& zhurm&s) népérmjet pajisjes zhurmé-matése Enno Logic eS528L.% EnnoLogic
eS528L &shté nj& matés profesional i nivelit t& zhurmave q& siguron matje n& njé interval prej 30
deri né 130 dBA me njé€ saktési prej £1,5dB. Nép&rmjet kétij matési mund t€ rregjistrohen vlerat
maksimale dhe minimale t& nivelit t& zhurmave. Ky instrument shében pér t& matur dhe regjistruar
nivelet e zhurmés né zyra, fabrika, né lagje ose né& shtépi.

Monitorimi i zhurmave u realizua pérgjaté muajve te vitit 2023- 2024, Pér secilin prej muajve u
realizuan matjet e nivelit t& zhurmave gjaté ditéve t& javés si dhe gjaté fundjavés n€ orare t&
paracaktuara me q&llim q& t& béhej njé krahasim ndérmjet ditéve por edhe orareve t& cilat ishin mé
problematike.

Metodologjia e Muaji Gusht 2023 | Gjats ditéve t& javés Paradite (ora 10:00- 12:00)
monitorimit te Darké (ora 20:00-24:00)
zhurmave

(87 stacione

LETERTIEE L . Gjaté fundjavés
monitorimi né Vleoré)

(9 stacione monitorimi = e . YIS
né Plazhi [ vieter) Muaji Shtator Gjat ditéve t& javés Paradite (ora 10:00- 12:00)

.| 2023 Darkeé {ora 20:00-24:00)

Gijaté fundjavés

Tabela 3: Metodologjia e monitorimit t& zhurmavé né& Bashking Vloré

Te gjitha t& dhénat e monitoruara pér zhurmén u paraqitén népérmjet hartave t& realizuara nga
aplikacioni GIS. Hartat u gjeneruan pér Bashkiné Vloré dhe evidentojné zonat me nivelet mé t&
larta dhe mé t& ulta t& ndotjes nga zhurmat.

Skema e pérgjithshme e monitorimit manual t¢ zhurmés né mjedis

Progesi i monitorimit t& zhurmave né Bashkiné Vioré u realizua sipas skemés s& méposhtme:

® Aneks 1V. Pajisja e pérdorur pér monitorimin e zhurmave n& bashking vioré
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Figura 5: Skema e monitorimit alternativ t&€ zhurmave né zonat bregdetare

5. PERCEPTIMI QYTETAR MBI NIVELIN E ZHURMAVE NE BASHKINE VLORI:

5.1 Rezaltatet nga pyetésorét e zhvilluar me qytetarét né Bashking Vloré
Bazuar né analizimin e pyetésoréve té realizuar me qytetarét n& Bashking e Viorés ka rezultuar se:

e Vérehet nj€ munges¢ informacioni e qytetaréve pér nivelin e zhurmave né zonat ku ata
banojng, ku 50% e tyre jané shprehur se nuk jan# t& informuar mbi nivelin e zhurmave.

o Pérsai pérket ekspozimit nga zhurmat, rezulton se 62% e t& anketuarve jang shprehur se
Jjan€ t& ekspozuar ndaj zhurmave shpesh, 26.9 % e tyre jang shprehur se jané t& ekspozuar
ndaj zhurmave ndonjéheré, 9.8 % e t€ anketuaréve jang shprehur se jané t& ekspozuar ndaj
zhurmave rrallé dhe vetém 1.3% e tyre nuk e konsiderojné veten t& ekspozuar ndaj
zhurmave.

¢ Intervalet kohore mé t& zhurmshme kang rezultuar pgrgjatg mbrémjes (18:00 — 00:00), ku
rreth 47% e individéve i perceptojné burimet e zhurmés gjaté kétij intervali, megjithése
vlen t& konsiderohet méngjesi (06:00 — mesdité) ku (41%) e t& pyeturve dhe pasdite
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(mesdité — 18:00) ku (31.7%) e t& pyeturve jané pérgjigjur gjithashtu se gjaté kétij harku
kohor ka zhurmé. Vetém 1.3% e t& anketuarve shprehen se nuk ka zhurmé gjaté 24 oréve.

e Pé&r sa i pérket efekteve t& zhurmés te individét, ka rezultuar se 52% e qytetaréve kang
pohuar se ndjené zemé&rim né momentin kur jané t& ekspozuar ndaj ndotjes akustike, 31%
prej tyre ndiheshin shumé té shqetésuar, 22.7% e tyre jané shprehur se ndjehen t€ frustruar
dhe vetém 7.3% e tyre ndjehen & pa prekur nga efektet e zhurmés. Shumica e t&
intervistuarve (89.6%) e konsideronin zhurmén jo vetém si nj& problem qé& shkakton
bezdisje por dhe besonin se ekspozimi ndaj saj mund t& shkaktojé ose pérkegésojé gjendjen
shéndetésore.

e P&r sa i pérket shpeshtésisé s& ekspozimit ndaj zhurmave, 40.6% t& tyre pohuan se
shpeshtésia e zhurmés nuk ka p&suar ndryshim, ndérsa pér 16.4% t& tyre ajo €shté ulur.
Ndérsa 43% e t& anketuarve tani dégjojng mé shpesh zhurmé,

¢ NE& lidhje me shqet&simin e perceptuar pér shkak t& burimeve t& zhurmés sé€ lévizshme
98.7% e t& intervistuarve deklaruan se jang t& shqetésuar nga t& paktén nj€ lloj burimi.
Vihet re se ndotési mé& i madh pérsa i pérket zhurmave éshté transporti rrugor me 59.9%
dhe si pasoj€ borit€ e automjeteve me 45.2%. Giithashtu ndértimet z&né& njé vleré prej
47.5%, ndérsa bizneset (bare/klube, restorante, dygane) q& luajn& muziké me z¢€ té larté
zEné vetém 44.5%.

e Referuar vendimeve dhe rregulloreve t& hartuara dhe t& miratuara nga Bashkia Viorg, 27%
e t€ anketuarve jané né djeni se ka njé& rregullore nga Bashkia Vlor& mbi ndotjen akustike
dhe 73% e tyre nuk e njohin kété fakt.

e Sipas perceptimit t& qytetaréve, roli i medias né raportimin e gjendjes s& ndotjes nga
zhurmat ishte i ulét.

e Pgrsaipérket rolit t& institucioneve né zgjidhjen e problematikave mbi nivelin e zhurmave,
rezulton se (46%) jang ankuar prang Policisé s& Shtetit dhe (23%) prané& Bashkisé Vlorg.
ME pak jang ankuar prang Institutit t& Shéndetit Publik dhe Mediave.

e Pé&rgjaté sezonit t& verés, sipas qytetaréve, zona mé e ndotur ka geng bregu i detit (79%),
Skelg (7%), Qendér dhe bulevardi nga (5%) dhe mé pak zona e Muradies dhe Sheshi i
flamurit (3%). Duke qené se njeréz t& ndryshém pérgjigien ndryshe ndaj stimulit t&
zhurmés 1% e qytetaréve nuk ndiejné shqgetésim.

o Pérgjaté pjess tjetér t& vitit, jashté sezonit t& verés 67% e qytetaréve shprehen se Qendra
(sheshi i Flamurit, Kapelja dhe prané Bashkisg) gjeneron ndotje dhe 21% mendojné se
bulevardi “Ismail Qemali” gjeneron ndotje akustike. P&r zonén e Skelés mendojné vetém
10% e tyre dhe mé& pak se (2%) kané shpérndarje né lagje t€ ndryshme t& qytetit.

5.2 Rezultatet nga workshopet e zhvilluara me grupet e interesit
Zonat ¢ evidentuara si problematike pérsa i pérket nivelit t& zhurmave né Bashking Vloré jané si
mé posht€ vijon:

e Rruga “Transbalikanike”

o Né&zonén e Plazhi i vieter

o Aksi rrugor “Vloré- Skel&” (zona e Skelés)
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Zona e Lungomares

Lagja “Centrale”

Lagja “Partizani”

Sheshi i Flamurit dhe Xhamia Muradie

Figura 6: Harta e Bashkisé Vloré
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. KONKLUZIONE

Rreth 98.7% e t€ intervistuaréve jané shprehur s& jané t& ekspozuar ndaj nivelit t&
zhurmave.

Intervalet kohore mé t& zhurmshme kané rezultuar pérgjaté mbrémjes (18:00 ~ 00:00), ku
rreth 47% e individéve i perceptojné burimet ¢ zhurmés gjaté kétij intervali, megjithése
vlen t& konsiderohet méngjesi (06:00-mesditg) ku (41%) e té pyeturve dhe pasdite (mesdité
~18:00) ku (31.7%) e t& pyeturve jané pérgjigjur gjithashtu se gjaté kétij harku kohor ka
zhurmé. Vetém 1.3% e t& anketuarve shprehen se nuk ka zhurmé gjaté 24 oréve.

Pér sa i pérket efekteve t& zhurmés te individét, ka rezultuar se 52% e qytetaréve kané
pohuar se ndjen& zemé&rim n& momentin kur jané té ekspozuar ndaj ndotjes akustike, 31%
prej tyre ndiheshin shumé té shqetésuar, 22.7% e tyre jang shprehur se ndjehen t& frustruar
dhe vetdm 7.3% e tyre ndjehen € pa prekur nga cfektet e zhurmés. Shumica e t&
intervistuarve (89.6%) ¢ konsideronin zhurmén jo vetdm si njé problem q& shkakton
bezdisje por dhe besonin se ekspozimi ndaj saj mund t& shkaktoj& ose pérkeqésojé gjendjen
shéndetésore.

Pér sa 1 pérket shpeshtésisé sé ekspozimit ndaj zhurmave, 40.6% & tyre pohuan se
shpeshtésia e zhurmés nuk ka pésuar ndryshim, ndérsa pér 16.4% t& tyre ajo &shté ulur.
Ndérsa 43% e t& anketuarve tani dégjojné mé shpesh zhurmé.

Né lidhje me shqetésimin e perceptuar pér shkak t& burimeve t& zhurmés sé lévizshme
98.7% e 1€ intervistuarve deklaruan se jané t& shqetésuar nga té paktén njé lloj burimi.
Vihet re se ndotési mé i madh pérsa i pérket zhurmave &shté transporti rrugor me 59.9%
dhe si pasojé borité e automjeteve me 45.2%. Gjithashtu ndértimet z&ng nj& vleré prej
47.5%, ndérsa bizneset (bare/klube, restorante, dyqane) gé luajné muziké me z& t& larté
zEné vetém 44.5%.

Sipas perceptimit t& qytetargve, roli i mendia né& raportimin e gjendjes sé ndotjes nga
zhurmat ishte i ulét.

Pér sa i perket rolit t& institucioneve né zgjidhjen e problematikave mbi nivelin e
zhurmave, rezulton se (46%) jané& ankuar pran& Policisé s& Shtetit dhe (23%) prang
Bashkis€ Vioré.M#g pak jan& ankuar prang Institutit t& Shéndetit Publik dhe Mediave vizive
dhe atyre te shkruara.

Pérgjaté sezonit t& verds, sipas qytetaréve, zona mé e ndotur ka qené bregu i detit (79%),
Skelé (7%), Qendér dhe bulevardi nga (5%) dhe mé pak zona e Muradies dhe Sheshi i
flamurit (3%). Duke qené se njeréz t& ndrysh&ém pérgjigjen ndryshe ndaj stimulit t&
zhurmés 1% e qytetaréve nuk ndiejné shqetésim.

Pérgjaté orareve t& paradités (muaji Gusht), nga monitorimet ka rezultuar qé niveli
maksimal i zhurmave &sht€ 72.65 dB ndérsa vlera minimale e zhurmavé &shté 48.55 dB.
(norma e lejuar &shté 55 db)

Pergjaté orareve t& darkés (muaji Gusht), nga monitorimet ka rezultuar g& niveli maksimal
[ zhurmave &shté 74.75 dB ndérsa vlera minimale e zhurmavé &shtg 48.7 dB. (norma e
lejuar &shté 45 db)
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Pérgjaté orareve t€ paradités ne fundjave (muaji Gusht), nga monitorimet ka rezultuar q&
niveli maksimal i zhurmave &shté 73 dB ndérsa vlera minimale e zhurmavé éshté 52.05
dB. (norma e lejuar &shté 55 db)

Pérgjaté orareve t€ darkés (muaji Gusht), nga monitorimet ka rezultuar qé niveli maksimal
i zhurmave &shté 78dB ndérsa vlera minimale e zhurmavé &shté 47.7 dB. (norma e lejuar
Eshté 45 db)

Pérgjaté orareve t& paradités (muaji Shtator), nga monitorimet ka rezultuar q& niveli
maksimal i zhurmave &shté 73 dB ndérsa vlera minimale ¢ zhurmavé &shté 46.7 dB. (norma
e lejuar &shté 55 db)

Pérgjaté orareve t& dark&s (muaji Shtator), nga monitorimet ka rezultuar gé niveli maksimal
i zhurmave &shté 74 dB ndérsa vlera minimale e zhurmavé &shté 47.73 dB. (norma e lejuar
gshté 45 db)

Pérgjaté orareve t€ paradités ne fundjave (muaji Shtator), nga monitorimet ka rezultuar q&
niveli maksimal i zhurmave &sht& 69.7 dB ndé&rsa vlera minimale e zhurmavé shté 49.7
dB. (norma e lejuar &shté 55 db)

Pérgjaté orareve t& darkés (muaji Shtator), nga monitorimet ka rezultuar qé niveli maksimal
i zhurmave &shté 76.29 dB ndérsa vlera minimale e zhurmavé &shté 46.64 dB. (norma e
lejuar &shté 45 db)

N& bashking Vlore zonat me nivelin mé & larté te zhurmave ka rezultuar t& jens pérgjaté
lungomares, nga bulevardi deri né skelé dhe rruga transballkanike.

Pergjaté orareve & paradités (gjate diteve te javes/zona e Plazhi i vjeter/muaji Gusht), nga
monitorimet ka rezultuar qé niveli maksimal i zhurmave &sht& 63.04 dB ndérsa vlera
minimale e zhurmavé gshtg 59.08 dB. (norma e lejuar &shté 55 db)

Pérgjaté orareve t& darkés (muaji Gusht), nga monitorimet ka rezultuar q& niveli maksimal
i zhurmave &shté 67.16 dB ndérsa viera minimale e zhurmavé &sht& 51.3 dB dB. {normae
lejuar &shté 45 db)

Pérgjaté orareve t€ paradités ne fundjave (muaji Gusht), nga monitorimet ka rezultuar qé
niveli maksimal i zhurmave &sht& 66.12 dB ndérsa vlera minimale e zhurmavé &shté 52.22
dB. (norma e lejuar &shté 55 db)

Pérgjaté orareve t& darkés (muaji Gusht), nga monitorimet ka rezultuar q& niveli maksimal
i zhurmave &shté 64.48 dB ndérsa vlera minimale e zhurmavé &shté 48.98 dB. (norma e
lejuar &shté 45 db)

Pérgjaté orareve & paradités (muaji Shtator/zona e Plazhi i vjeter), nga monitorimet ka
rezultuar qé& niveli maksimal i zhurmave &shté 61.2 dB ndérsa vlera minimale e zhurmavé
gsht& 50.55 dB. (norma e lejuar &shté 55 db)

Pérgjaté orareve & dark&s (muaji Shtator/zona e Plazhi i vjeter), nga monitorimet ka
rezultuar g€ niveli maksimal i zhurmave &sht& 65.2 dB ndérsa vlera minimale e zhurmavé
&shté 49.8 dB. (norma e lejuar éshté 45 db)

Pérgjaté orareve t& paradités ne fundjave (muaji Shtator/zona e Plazhi i vjeter), nga
monitorimet ka rezultuar q& niveli maksimal i zhurmave &shté 64.2 dB ndérsa vlera
minimale e zhurmavé &shté 50.7 dB. (norma e lejuar &shté 55 db)

Pérgjaté orareve t& darkés (muaji Shtator/zona e Plazhi i vijeter), nga monitorimet ka
rezultuar q& niveli maksimal i zhurmave &sht& 62.6 dB ndérsa vlera minimale e zhurmavé
gshté 47.55 dB. (norma e lejuar &shtg 45 db)
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8. MASAT E PROPOZUARA PER REDUKTIMIN E ZHURMAVE NE MJEDIS

Me qéllim menaxhimin e zhurmave jan& propozouar njé seri masash dhe aktorét
pergjegjés pér menaxhimin e tyre. Masat e propozuara adresojné fuqizimin
institucional t& bashkisg dhe forcimit & ligjit q& i detyron autoritetet lokale n& njé
monitorim mé t& vazhdueshém t€ nivelit t& zhurmave., Pérmisimi i infrastrukturés
népérmjet vendosjés s¢ sinjalistikés né vende t& caktuara ku niveli i zhurmave &shté
mé i larté dhe ndérgjegjésimi dhe sensibilizimi i komuniteteve pér reduktimin e
zhurmave.

ita B e S
Fuqizimi Zbatimi i legjislacionit p&r zhurmat | Drejtoria Bujgésisé,
institucional i Mbrojtjes s€ Mjedisit,
Bashkisé Vloré Veterinarisg, Pyje dhe
pér menaxhimin Kullota
e zhurmave Trajnime t& stafit t€ Bashkise t& cilét | Drejtoria Bujqésisg,
jané pérgjegjés né kontrollin e Mbrojtjes s€ Mjedisit,
1 zhurmas Veterinaris€, Pyje dhe
Kullota
Hartimi dhe funksionimi i Drejtoria Juridike, Policia
mekanizmit te trajtimit te ankesave | Bashkiake, Drejtoria
per zhurmat. Vendosja e nje numri | Bujqésisé, Mbrojtjes sé
telefonik pér t& mbledhur ankesat Mjedisit, Veterinarisg, Pyje
dhe kontaktin pérkatés. dhe Kullota
2 | Zbatimi i ligjit Kontrolle t€ heré pas hershme né Policia Bashkiake/Drejtoria
dhe masave pér mjedise t& brendshme pér niveline | Bujqésisé, Mbrojtjes s&
kontrollin e zhurmés (vecanérisht baret q& Mjedisit, Veterinarisé, Pyje
zhurmés pérdorin muziké né nivele mbi dhe Kullota
normat e lejuara pér zhurmat né
mjedise t& mbyllura)
Késhillimi dhe penalizimi nga Policia Bashkiake
Policia Bashkiake né rast t& reniés
s€ borisé (pa shkak, ne trafik) né
zonat bregdetare dhe urbane.
3 | Pérmirésimi i Vendosja e sinjalistikés sé& Policia Bashkiake
infrastrukturés nevojshme pér kufizimin e
pér reduktimin e | shpejtésisé n& rrugét dhe zonat mé
zhurmave problematike.
4 Promovimi i masave pér kontrollin ¢ | Drejtoria e Burimeve
zhurmave né faqen elektronike t& Njerézore/ Drejtoria
Bashkisé dhe né rrietet sociale t& Bujqésisé, Mbrojtjes s&
Bashkisé Miedisit, Veterinaris&, Pyje
dhe Kullota
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11. ANEKS IIL. PAJISJA E PERDORUR PER MONITORIMIN E ZHURMAVE NE
BASHKINE VLORE

Punoi:
Drejtoria e Bujqésisé, Mbrojtjes sé Znj. Aulona Veizi
Mjedisit, Veterinarisé, Pyje dhe Kullota
Drejtoria Juridike Z. Dorian Demiri
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